est in uenis, quæ non potest retinere sanguinem: et inde sanguis emittitur. A cum urina. Et in hac dispositione non accidit dolor: et si accidit, modicus erit. Et saties aut erit in ulcere uesicae, et hoc cognoscitur ex apostemate precedente: et per horripilationem antecedentem penes generationem sanie, et exinde accidentur febres diuerſorum paroxysmorum.

C A N O N . XXXIX. Ad Tacuinum Tricesimum⁹ nonum, De morbis Vesicæ, Sifac, &c.

Testiculorū.

MORBI V E S I C AE sunt lapides generati in ea, apostemata, ulcera, distillatio urinæ, ardor cœti, difficilis exitus eius, exitus in uoluntarius. Et signū lapidis est dolor in uesica, & locis attinentibus ei, prout ritus uentris, electio eius quandoque, eiusque mollicies absque spermate, urina clara, subtilis, et alba, et exitus eius difficilis, exitus arenæ cū ea. Quod si uelis scire, num in uesica effet lapis aliquis: iaceat patiens super dorsum, & eleuētur pedes, & commoueantur forti commotione: et epithima fiat super uesicam cum aqua cal. & oleo, & ungatur manibus ad sursum, ut deſceudat lapis: & si non mingit, expellatur lapis cum instrumento cathartico, quia mouebitur, & exhibit post hoc urina: & in hoc cognoscetis quod lapis est in uesica. Et cum apostemate, dolor erit in pectine, & sentietur apostema tactu, erit difficilis mictus, & forte constipabitur natura: & exitus sanie de ulceribus uesicae, erit maior exitu eius de ulceribus renū, & difficilis mictus. Distillatio urinæ erit aut ex debilitate expulsiæ uitutis penes molliciem uesicae in eius constrictione super urinam: & compressione. Et habet significatio super hoc, quod patiens iaceat super dorsum, & comprimatur uesica: si expellitur urina, erit ex ipso cauſa. Aut ex apostemate accidente in collo ipsius, aut in musculo eius: uel ex humore uiscoso in meatu urinæ: unde fit opilatio. Et habet significatio super hoc ex eo quod dictum est de cibarijs grossis, & uiscosis. Aut ex sanguine coagulato, aut humore calido pungente. Et habetur significatio super urinæ rubedinem & ardorem in extremitate ueretri. Sed exitus urinæ a bscque uoluntate, est sicut in eo qui mingit in lecto: & est ex mollicie musculi circumferentis in collo uesicae, & debilitatis retentiuæ uirtutis: & ex humiditate membrorū, & defectu uirtutis attractiæ ad uesicam. Et morbus sifac, et ruptura, & uulnus accidens cum eo, et exitus zirbi et intestinorum extra sifac, erit in locis attinentibus umbilico, et in partibus ueritidalibus, aut testiculis. Et fit ex motu intenso, ac humore uiscoso, aut uentositate inflante uentrem et intestina, aut ex humiditate uiscosa lubricante intestina. Et distinguitur inter hunc morbum, et apostema: quod iaceat patiens, et comprimatur locus eminens ad interius cum manu: et si reuertitur interius, et absentatur eminētia, ruptura dicitur. Et si non reuertitur, et eminet, dicitur apă. Et si est super umbilicū, parū est nocua, dolens,

Apostema in
vesica.Distillatio u-
rinæ.Exitus urinæ
iuoluntarij.

C Et si super umbilicū multum, non dolebit: et eminentia umbilici erit ex ruptura sifac in loco umbilici. Et si est ex uentositate, tactus eius erit lenis: & si eminentia erit ex carnositate, tactus eius erit durus. Et si ex ruptura alicuius arteriæ, color erit uiolaceus. Et si ex humiditate, non dolet penes compressionem, & tactus eius erit lenis. Et si exitus intestinorum est, erit cum rugitu, & expelletur quando tangitur manibus: & magnificatur um bilicus, quādo ingreditur balneū. Et morbi locorum generationis, aut sunt in testiculis, aut sunt in ueretro, aut matrice, aut mammillis. Et morbi resticulorum aut sunt in eis, aut in locis intermedīis eis, aut in sifac, aut pelle, aut in uenis eorum. Et morbi accidentes in corpore eorum, sunt a postemata, defectus appetitus coitus, aut multa spermatis manatio. Et a postemata aut sunt calida, aut frigida, aut melancholica, aut phlegmatica: calida, aut cholericā, aut sanguinea: de quibus omnibus cura est dicta.

Morbi Genitalium.

C A N O N . X L . ad Tacuinum Quadragesimum,

De morbis Testiculorum, & Veretri.

Intestinorum descensio.

MORBIA ACCIDENTES in corpore testiculorum, & sifac circumferente eos, sunt, congregatio aquae in eis, & descensio intestinorum in eis. Et habet significatio super descensione intestinorum, quia patiens petit exercitium, & erectionem corporis, & retentio nem anhelitus. Et reuersio ipsorum ad superius, erit tarda: & ad ipsum lo cum ueniet aliqua pars stercoris, & retinetur in eo: & cum eis erit rugitus cum dolore, & proprie penes expressionem super ea. Et haec accedit in ter pellem testiculorum, & sifac. Et est eminentia carnosa, quæ fit a matre grossa, uel post curam eminentiae aquosæ factam in epate. Aut accedit in uenis testiculorum: & dicuntur varices: quæ fiunt ex grossis matreis, fluentibus ad uenas ipsorum. Et signum ipsorum est apparitio uenorum repletarū, mollicies testiculorū, difficilis motus corporis: & ut plus hoc accedit in testiculo sinistro, ex debilitate ipsius. Sed morbi in pelle ipsorum accidētes, sunt pustulæ, ulcera, pruritus. Et morbi Veretri, sunt aut in corpore, aut in meatibus ipsius. Si in corpore eius, fit dilatatio, ere ctio absq; appetitu coitus, iectigatio, apostemata, & ulcera. Et morbi accidentes in meatibus eius sunt opilatio, iectigatio ex uentositate inclusa in corpore eius: & ut plus hoc fit cum apostemate acuto, & erectione fortis: et cum hoc fit quandoq; spasmus. Et si declinat laborans eo ad spasmum, morietur cito, penes inflationem ueretri, et sudorem ipsius frigidum. Sed ulcera & apostemata in eo, accidunt ut in alijs membris, & eorum signa sunt ut aliorum.

Varices.

Morbi Verttri.

C A N O N . X L I . ad Tacuinum Quadragesimum=

primum, De morbis Matricis.

MORBIA MATRICIS sunt fluxus sanguinis, retentio mē struorum, manatio humida, præfocatio matricis, uentositas, inflatio, apostema calidū & frigidū, dubayla, cancer, mola, hæmorrhoidē.

fissura in ore mntricis, ulcera ibidem, exitus eius ad exteriora, declinatio eius ad aliquod latus, defectus impregnatiōis, multus aborsus, difficultas partus, retentio fecundinę, mors subitanea embrionis, retentio mēstruorum, & exitus ipsorum a cursu naturali. Vnde dicendum quæ sint mens trua naturalia, ut cognoscatur exitus ipsorum a cursu naturali. Gene ratio itaq; menstruorū naturalis, fit in scemina ætatis annorum. xij. aut xiiij. & defectus ipsorum naturalis fit in ætate. xlvi. annorum, usq; ad. I.

Menstruor generatio.

alias a. xxxvi. usq; ad. xl. Et circūitus ipsorum fit naturaliter secundum plus, uel minus, & tendit ad. viij. dies: & si crescit ultra, dicitur nō naturalis. Et inter quoslibet duos circūitus, sunt. xl. dies usq; ad menses duos. Et si retinetur ultra istum modum prædictum, tunc dicitur exitus ipsorum a cursu naturali ex aliquo morbo in matrice, aut in toto corpore. In matrice uero sunt opilationes accidentes in uenis a grossicie sanguinis. Et opilationes fiunt ab apostemate, aughumore uiscolo, aut uestigio ulceris consolidati. Fit etiam ex fluxu sanguinis matricis, aut exitu sanguinis, ex scrofulis, aut ex fluxu sanguinis e naribus, aut in toto corpore. ut sunt febris, corruptio complexionis, hydrocephalus, pinguedo corporis intensa restringens uenas. Et manatio humida de macrīce fit aut ex debilitate eius, aut ex aliquo humore manante ad eum. Et habetur significatio eius humoris per colorem ui egreditis. quod ut discernatur, supponatur pannus albus, & extrahatur, & ponatur in sole, deinde respiciatur: et si color ipsius est ruffus, ex sanguine fit: si croceus, ex cholera rubea est: si albus, ex flegmate: si niger, ex melancholia. Et præfocatio matricis, est defectus inspirationis, accidens ex parte matricis. Et ex ea ex cōmunicatiōe eius accidūt plures morbi mali. Nam ex cōmunicatione cerebri, fit soda fortis, & plures alij. Ex cōmunicatiōe cordis, fit sincopis, & alij morbi cordis ipsius. Ethic morbus fortificatur & allèuiatur iuxta diuersum paroxysmum ipsius ad modum epilepsiae: & ut plus perit mulier penes retentionem spermatis mulieris, aut penes superfluitatem eius: unde extinguitur caliditas ex præfocatione eius, & infrigidatur matrix: aut penes recentiōem menstruorū: aut ex caussa alicuius medicaminis quod sumplit mulier ad prohibendum impregnationem. Et ut plus hoc accedit iuuenclis castis, & noui potest fieri in coniugatis. Et signum huius morbi in principio primi paroxysmi, est permixtio mentis, pigrities, debilitas tibiarum, citrinitas coloris matricis, humiditas oculorum: & quandoq; fortificatur & debilitatur inde corpus: inde fit sincopis cum defectu sensus & uocis, & frequenti pulsu, diuerso, debili, & deficiente in fine gocij, itaq; mulier existimā moritura. Sed si ponatur aliqua pars hominis super foramina narium, si mouet, non est mortua. Deinde uertitur facies ad rubedinem, quasi esset inflata: attrahitur matrix ad superioris: & incipiente paroxysmo alleuiari, mollificatur matrix, & de ea emittitur humiditas modica, & in uentre fiunt rugitus cum exitu uentositatis de ano,

Opilationes Matricis.

Manatio de matrice hu mida.

Præfocatio.

C A N O N . X L I I . Ad Tacuinum Quadragesimam secundum, De morbis item Matricis.

Cancer Matricis.

CANCER fit ex apostemata duro in matrice, quod non sicut bene, & cito curatum. Et est apostema durum petrificatum ex materia melancholica. Et ut plus fit penes os matricis. Et quandoque cum eo fit ulceratio, quandoque non. Qui est absque ulcere, cognoscitur per dolorum fortēm in inferiori parte uentris, pectore, & dorso, & per grossitudinem apperantem in pectine, & in ore matricis. Sed qui est ulceratus, albus erit, cum corrosione, putrefactione, & calefactione. Et nisi sit folidus, color eius, declinans ad uiriditatem, aut rubedinem, aut nigredinem. Et ut plus fluit de eo humiditas foetens, & inflammantur ubera, & uenter, itaque appareret esse pregnans: & per longum tempus apparebit esse hydro pica. Et distinguitur inter eas per duriciem, quia duricies non est in hydroposi: ueruntamen si sit chronicus, ad hydroposim declinabit. Et dicitur, quod Mola, est caro quedam generata in tunicis matricis: & quod quedam mulier aborsum fecit de quadam carne ad modum aborsus foetus.

Mola.

Vleera Matricis.

Declinatio Matricis.

Tortura Matricis.

Vleera matricis, aut fiunt ex contusione, aut concusione, aut forti partu, uel attractione secundinæ, uel ex pustulis apertis, uel foetu mortuo. Et cognoscitur hoc per aperturam matricis cum instrumento facto ad id, quia uidetur & cognoscitur substantia ipsius per id quod emittitur de matrice. Quia si assimilatur foeci, signat quod exitura aperta est: & si est sanguis foetidus, & niger, significat super corrosionem: & si sanguis est rufus, significat super resudationem ipsius: & si est similis loturæ carnium, significat super resudationem ulceris: & si emittitur sanies spissa, alba, non foetens, significat mundiciem ulceris. Declinatio matricis, aut exitus eius, erit aut ex causa exteriori, aut interiori. Si ex causa exteriori, fit ut extractione secundinæ, aut foetus mortui penes difficultatem exitus ipsorum: uel ex casu de loco alto super sellam ipsius: uel ex forti terrore, ut accidit mulieri nauiganti super aquas: aut ex tribulatione mortis alicuius amici. Sed a causa interiori, fit ex humiditate flegmatica lubricitante matricem.

Tortura autem matricis, fit ex humore multiplicato in aliquo latere ipsius, inclinante ipsam ad illud latus.

C A N O N . X L I I I . Ad Tacuinum Quadra-

gesimumtertium, De morbis Ma-

tricis, & Mammillarum.

Impregnatio-

nis priuatio.

PRIVATO impregnationis, fit ex parte mulieris, aut ex parte uiri. Quod si uis hoc scire, sedeat mulier super scamnum perforatum, coopta bene cum pannis, ne fumigium habeat egressum per foramen. Deinde fiat fumigium sub scamno, ut ascendat fumus per foramen ad matricem. Et si odor suffumigij sentitur in ore mulieris, excusanda est, quod defecitus non est ex parte eius, sed ex parte uiri: & nisi ueniat odor in ore

eius, impedimentum est ex parte ipsius. Alund experimentum. Post natura sperma eius super aquam: & si dissoluitur, & dispergitur, malum est, & non conuenit ad generandum. Et si profundatur in aqua, & resedit: bonum est. Et potest ex parte uiri causa esse propria in suo spermate: sicut accidit arbori quod non fructificat. Sic etiam ex causa mulieris, ex matra complexione matricis, aut morbi officialis, aut humoris putridi coclusi in coauitate ipsius, aut ex pinguedine mulieris, aut defectu menstruum, aut a mala complexione, aut uapore calido adurente sperma, aut frigido coagulante illud, aut humore lubricante, aut sicco ingrossante. Et morbus officialis est, ut opilatio, & humor qui est in coauitate matris, aut flegmaticus, aut melancholicus, aut cholericus. Et significatur super hoc per partem emissam de ea. Et signa quae significant super impregnationem, sunt, fortis recollectio oris matricis, ita quod uix potest ingredi glans in eam, non ex apostemate, nec ex duricie: & in tempore coitus sentiet uir, quod matrix ipsa fugit foramen ueretri, ut facit sanguisuga: & non appetit coitum. Et color uenarum erit uiridis, & mammillæ erectæ plus quam erant. Et albedo oculorum erit uiridis, aut liuida. Siccitas erit in facie eius, cum nausea: paucus appetitus, bonus, sed erit ad res malas. Et potest tentari, ut dixit Hippo. quod bibat mulier de mellicrato: & si fuerit tensio circa partes umbilici, pregnans est: si non, non. Et signa foetus si est mas, uel foemina, sunt hæc. Si color mulieris est uenustior, motus uelocior, uenter recollectus & rotundus, capita, id est, papille mammilarum rubet, erit masculus. Quia in foemina color est turpis, motus tardus, uenter longus, caput mammillæ nigrum. Et aliter. Distilletur lac mulieris super speculum politum, si colligitur gutta, & fit ad modum perlæ, mas est: si non, foemina. Similiter si proiecitur in aquam claram, et dispergitur cito, foemina est: si maneat unita, est mas. Et cauffa aborsus interior, est ex humiditate uiscosa, aut debilitate uirtutis retentivæ, aut apostemate, aut prouocatione sanguinis. Sed extrinseca, ut casus, percussio, clamor, sternutatio continua, aut medicamen laxatium, aut fluxus sanguinis, aut minutio, aut fluxus uentris propriæ, ex quibus fit aborsus. Et morbi mammilarum fiunt ex mala complexione. Et signa & cauffa in eis sunt ut in alijs membris. Et fiunt ex apostemate calido, frigido, aut duro. Fit etiam in eis coagulatio sanguinis, & nodulatio, & dixit Hippo. quod hoc significat super maniam: eo quod uapores sanguinis nodulati, ascendent ad cerebrum. Et siccitas mammillæ tempore impregnationis, significat super aliquid accidens malum contra foetum, aut super aborsum ipsius. Et si siccitia sit una mammilarum, & impregnatio est de geminis, unus eorum patitur aborsum. Et si mammilla dextra patietur, masculus: si sinistra, foemina.

Impregna-

tionis signa,

Signa conce-
ptionis ma-
sculi, uel fo-
emelle.Cauffa Ab-
orsus.Mammilla-
rum morbi.

C CANON. XLIIII. Ad Tacuinium Quadragesimum
quartum, De morbis Ancharum, & Pedum.

MORBES Ancharum & Pedum sunt, sciatica, & dolor articulosum. Et distinctio est inter sciaticam, & dolorem articulorum.

Scatica. quia dolor sciaticæ est in superficie ossis coxae, tendens ad genu, et usq; ad calcaneum, & extremitatem pedis ex parte singulari. Et dislocatur quandoq; ancha in hac passione, ex causa uentositatis humoris eius, et per longum tempus passionis attenuatur pes, et accidit claudicatio. Tamē dolor articulorum habetur cum apostemate in aliqua iunctura. Et si accedit in iunctura calcanei & digitorum, dicitur podagra: et proprie, in pollice. Si in alijs articulis, dicitur Arthetica: quæ fit ex debilitate articuli, materia fluente ad eum, replente & extendente eam. Et ista debilitas est naturalis, aut acquisita. Si acquisita, aut ex labore multo, aut percussione, aut expulsione facta a membro nobili ad eum, aut ex assiduo cōitu post repletionem eibi proprie. Et ob hanc causam Hippo. dixit, quod non sit in pueris, necq; eunuchis podagra: quia nō coeunt. Et in eunuchis quandoq; fit, tamen raro: ex usu regiminis generantis superfluitatem in ipsorum corporibus. Sed in pueris fit minus: ita q; dixit Gal. q; nō uidit fieri hoc singulariter, nisi penes dolorem articulorum genuum & manuum, & si hæc fuerit passio ex via generationis in articulis pedis. Et in mulieribus raro fit hæc passio, nisi penes retentionem menstruorum. Et dixit Gal. q; uidit hanc passionem fieri in muliere, prouocatis ei menstruis ex usu nutrimentorum malorum. Et quotiens inuenitur membrum debile, multæ materiæ fluunt ad illud ex debilitate eius, & in expulsione uitium erit inter omnia membra corporis, ideo patet ualde istud membrum. Et materiæ hanc passionem inducentes, & arthetamicæ, si sunt sanguineæ, eos sequitur inflatio in loco, & læsio: & iuuabilia erunt inflationi dolorum pulsatorum, frigida superposita eidem: & calida sunt nocua: & regimen præcedens erat generans sanguinem. Et si sunt cholericæ, signum ipsorum erit citrinitas coloris, fortis dolor, & pauca inflatio in locis pioximis articulis: & iuuabilia ei sunt frigida superposita, & nocua sunt ei calida: & regimen præcedens generabat choleraam rubeam. Et si sunt melancholicæ, signum ipsorum est liuiditas, coloris declinantis ad nigredinem, & durities apostematis: & iuuabilia sunt calefactiua et humectatiua appositæ: & regimen præcedens erat generans melancholiæ. Et si fuerint flegmaticæ, color ipsorum erit albus, modicum apostema, & dolor erit in profundo membra: & iuuabilia sunt ei calida superposita: & regimen præcedens erat generans flegma. Erunt etiam ipsæ materiæ cōpositæ iuxta quatuor humores. Et habetur significatio super eas, ex diuersitate signorum. Et quando durat per longum tempus in membro flegma uiscosum, crescit in grossicie & uiscositate ipsius, & exinde generant lapides. Et quando hoc perficitur, carebit cura: & si curatur, menda erit medicus in cura ipsius.